
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1011 - ANO: XIII                   14 Pág(s)  
 
 

 Página 4 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

viagem a Foz do Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro 
de Formação do PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa); 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Edcléia Cocolete de Lima, para custear despesa de viagem a Foz do 
Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro de Formação do 
PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa); 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Irene Rosa da Silva, para custear despesa de viagem a Foz do 
Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro de Formação do 
PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa); 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Kelly Fabiana de Aquino Teixeira, para custear despesa de viagem a 
Foz do Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro de 
Formação do PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa); 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Nair Campos da Silva, para custear despesa de viagem a Foz do 
Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro de Formação do 
PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa). 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos nove de março do ano de 
2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 145/2018 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais), ao Servidor Valdeni Alexandre Ciconello Neto, para custear despesa de 
viagem a Brasília/DF do dia 12.03.2018 ao dia 13.03.2018, a fim de participar 
juntamente com a Secretária da Secretaria da Saúde em reunião no 
CONASEMS para apresentação de Ferramenta de Territorialização na Atenção 
Básica; 
- 04 (quatro) diárias com pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais) cada, ao Servidor Valdeni Alexandre Ciconello Neto, para custear despesa 
de viagem a Curitiba/PR do dia 13.03.2018 ao dia 17.032018, a fim de participar 
do Encontro Estadual para Fortalecimento da Atenção Básica; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), ao 
Servidor Valdeni Alexandre Ciconello Neto, para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 20.03.2018, a fim de participação parcial no Encontro 
Estadual para Fortalecimento da Atenção Básica e apresentação de Ferramenta 
de Territorialização na Atenção Básica. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos nove de março do ano de 
2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3867/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 30/2018 
Objeto: Aquisição de postes metálicos destinados ao município. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Motivo: Não compareceram interessados para a execução do objeto. 
Nova data de abertura: 23 de março de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 08 de Março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3869/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 31/2018 
Objeto: Aquisição de caminhão coletor de recicláveis, destinado ao Munícipio, 
conforme convênio 419/2017. 
 

Tipo: Menor preço, Por item. 
Nova Data de abertura: 22 de março de 2018, às 14 horas. 
Motivo da Retificação e Prorrogação: Retificação das clausulas Editalicias. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3902/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 44/2018 
Objeto: Aquisição de produtos de higiene para Secretaria da Assistência 

Social.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 27 de março de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de março de 2018. 
RONALDO TERUO INAGAKI 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3903/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 45/2018 
Objeto: Contratação de serviços de lavagem e higienização em carros, vans, 
micro-ônibus e ônibus do município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais, conforme justificado em edital. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 26 de março de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de março de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada pela Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3904/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 46/2018 
Objeto: Aquisição de notebooks destinados à Secretaria de Serviços Urbanos e 
à Controladoria Geral do Município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais, conforme justificado em edital. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 26 de março de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeira, nomeada pela Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3905/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 47/2018 
Objeto: Aquisição de vassouras ecológicas para limpeza de ruas, avenidas, 
praças e locais públicos do município. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 27 de março de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de Março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3909/2018 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

